De : Engenharia Construsat <engenharia@construsat.eng.br>

Assunto : EDITAL DE LICITAÇÃO – MODALIDADE CONCORRÊNCIA – Nº 001
/2023

Para : comilic@tjpb.jus.br

Zimbra comilic@tjpb.jus.br

EDITAL DE LICITAÇÃO – MODALIDADE CONCORRÊNCIA – Nº 001 /2023

ter., 27 de jun. de 2023 11:10

 3 anexos

Prezados

segue em anexo recibo de aquisição do edital conforme solicitado .

EM TEMPO SOLICITAMOS ESCLARECIMENTOS:

 Na página 13 do edital vemos: "8.1.2. Planilhas  orçamentárias , referente a todos os serviços a
serem executados,preenchida nas colunas de preços unitários e total." No entanto não foi
disponibilizada a planilha em excel para preenchimento da mesma.

1.

existem alguns ítens de planilha que são materiais a serem fornecidos com modelos específicos
tais como letreiro, esquadrias etc e os modelos dos mesmos não são apresentados em projetos.

2.

Portanto questionamos se serão disponibilizadas as planilhas em excel para preenchimento,
bem como os projetos de letreiros, esquadrias

--

Atenciosamente,

Zimbra https://mail.tjpb.jus.br/h/printmessage?id=45580,

1 de 2 27/06/2023 12:47

"As informações contidas nesta mensagem, incluindo seus anexos, são CONFIDENCIAIS e protegidas
pelo sigilo legal. Caso não seja o destinatário, favor apagá-la imediatamente. A divulgação ou cópia são
proibidas e estará sujeita às normas da empresa ou legislação em vigor".

RECIBO.pdf
315 KB

Zimbra https://mail.tjpb.jus.br/h/printmessage?id=45580,

2 de 2 27/06/2023 12:47

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba

Comissão de Licitação

Processo Administrativo nº  2022147613
Requerente – Gerência de Engenharia e Arquitetura

Assunto  –  Resposta  pedido  de  esclarecimento  da  empresa  Construsart  Ltda,   referente  a
Concorrência 001/2023

Em resposta ao pedido de esclarecimento enviado por esta empresa, solicitando a disponibilização dos

projetos de letreiros, esquadrias,  enviamos o mesmo para Gerência de Engenharia deste Tribunal que informou

que  em relação as esquadrias , este se encontra na pag. 33 do arquivo Anexos do Projeto Básico, que se encontra

no site do Tribunal juntamente com o edital

No que se refere aos letreiros informa que

“Esta Gerência de Engenharia e Arquitetura informa que apesar de constar no projeto, às fls. 30, do arquivo

ANEXOS DO PROJETO BÁSICO, de forma resumida, esclarecemos que todos os detalhes referentes ao letreiro

estão inclusos na planilha, fls. 597, fig. 1, e serão disponibilizados de forma completa no projeto em formato

AutoCAD à licitante  vencedora  desta  Concorrência,  o  qual  permitirá  visualização e  análise  de  forma mais

detalhada para a fabricação e instalação do letreiro, incluindo dimensões, materiais utilizados, cores, fontes,

entre  outras  informações  relevantes  para  a  execução  correta  do  projeto”

Fig. 01 parte da Planilha Orçamentária

Por fim, nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos

Diana Coeli de Araújo Vital
Presidente da Comissão de Licitação